primum

cbidiaconus factus , et an. 1073 in Apostolicum quod contendunt Concilium. Fuit reverà in

electus, Gregorius VII dictus. Provinciâ Lugdunensi , urbe non notatâ , Sy-

(6) Vel, ut voluit Bertholdus an. 10S6
;

quae nodus cui Hildebrandus praesessit : cùm autem

datse conciliantur , si Concilium hiemali tem- Turones civitas intra Lugdunensem Provinciam

pore celebratum fuerit. Alii enim novuin an- stet, non immeritô factuin dicitur in illâ.

num Kalendis Januarii : alii in die Paschatis (e) Générale exstitit Concilium , id est ex

inchoant. totis Galliis aggregatum ^ et forte ex tinitimis

(c) Guitmondus , Anonymus Chiffletianus
,

regnis, quod satis sujierque innuunt grares que-

Will. Malmesburiensis , Joannes Bromptonus, relae Henrici Iraperatoris in Ferdinandum dia-

Nicolaus Aragonius , et alii plurimi asserunt dema Imperii in Hispaniis sibi arrogantera de-

Hildebrandum fuisse tune Romanae Ecclesiae Ar- latae. Verisiraile quippe est tantas lites linpera-

chidiaconum ; at tantummodo Subdiaconum
,

torem non tulisse ad Synodum cui soii Galli

diserte in litteris ad Nicolaum II Pontiticem Pra^ules adfuisscnt.
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A ) Berengarius confirmavit » . Et iterum : « Inde Romana Ecclesia per beatnm

» Leonem Papam Berengariana figmenta mox in suo exortu damnavit. Deinde

» per hune ipsurn qui nunc prœest Gregorium Papam, tune Archidiaconum

» Romanae sedis, in Concilio Turonensi convicit ; ipsumque Berengarium,

» ut videbatur, correctum, ac propria; manùs Sacramento satisfacientem clemen-

» ter suscepit »

.

Lanfraneus agens contra Berengarium testatur idem his verbis : « Quie S.

» Leonis sententia non efï'ugit successorem quoque suum felicis memoriae

» Papam Yictorem ; sed quidquid de hac re seu ceteris ipsis statuit, statuive

V praecepit, hoc etiam iste sua atque omnium Conciliorum (a) suorum au-

» ctoritate firmavit. Denique in Concilio Turonensi, cui ipsius interfuere

» Legati, data est tibi , Berengari, optio def'endendi partem tuam. Quam
B » ciim defendendam suscipere non auderes, confessus coram omnibus com-

» munem Ecclesiae fidem, jurasti (b) te ab illa hora ita crediturum, sicut

» in Romano Concilio te jurasse, est superius comprehensum »

.

Quae omnia eisdem verbis scribit Milo Grispinus, et in Chronico suo ad

an. 1056 confirmât Bertholdus Presbyter Constantiensis, meminereque Her-

manni Chronicorum continuator, Durandus Troarnensis Abbas JAb. 4. part.

9. et Order. Vitalis lib. 4. « Lanfraneus, inquit, . . . profundissimis disputa-

» tionibus Beringerium Rouiae, Turoniscjue palam evicit » omnemque haeresim

» anathematizare, scriptoque veram fidem profiteri exegit ».

Huic item Synodo proposita fuit querela Henrici III. Imperatoris ad-

versus Ferdinandum I cognomento et virtute Magnum, Castellae ac Legionis

Regem, de titulo Imperatoris Hispaniae, quem uti suus pater Sancius Magnus
C sibi vendicabat. Verùm esse suae dignitatis injuriam et Augustae Majestatis rebel-

lionem censuit Imperator Henricus. Hinc titulum à praesenti synodo per Lega-

tos suos postulavit exsufïlari, et Ferdinandum , ceterorum in Occidente Regum
more, à tanto nomine abstinere per censuras et interdicta cogi. Res ardua.

Equidem Patres Concilii sciebant Victorem Pontificem Henri(io •' quasi patrem

fuisse, et ut hominem Suevum favere Imperio. Legatus vero Hildebrandus

,

utpote Cluniacensis , cui Hispaniarum Reges semper fuerunt devotissimi , Cœ-
nobii Monachus , inalebat scabrosam qusestionem tractari alio loco et tem-

poi'e ; ideoque ipsam, communicato cimi Patribus consilio Pontifici remisit
;

• intereà , haud dubiè ex prsesentis Synodi decreto, jubendo Régi ut Impera-

toris titulum suspenderet, illumque non resumeret nisi ex Pontificis praescripto

probataque lite.

D Hispani intérim non minus Germanicum typhum
,
quàm Saracenicam aver-

sati servitutem , ad Apostolicam sedem destinarunt solemnès nuncios , sup-

plicantes sibi mitti Apostoliciim Legatun)
,

coram quo avitae suae dignitatis

fundamenta producerent : et legatus fuit Rupertus ad sanctam Sabinam Car-

dinalis Presbyter, coram quo plenam victoriam fuisse ab Hispanis obtentam

affirmât, ac demonstrare conatur Joannes IMariana. Quod an verum sit, ignore

et haereo. Verùm enimvero nullus authenticus scriptor magnum Ferdinan-

dum deinceps titulavit Imperatorem totius Hispaniae , sed solius ulterioris

Hispaniae Monarcham ; nec mirum quando anno 1057 lite vix finità mor-

tuus est. Qui vero titulus in eo forte suspensus fuerat, in Alphonso ejus ne-

pote, quibusdamque aliis Hispaniarum Regibus aliquando refloruit. Aliter

haec acta fuisse narrât Baronius (c) ex ipso Mariana, sed profectô contra fidem

Historiae et ipsius Marianae narrationem.

(à) Hinc quidam inducunt in hâc Synodo
omnia Leonis IX adversùm simoniacos, inces-

tuosos, Ecclesiasticae suLstantise raptorcs et con-

inatqiie ex Icvissima conjectura editam in Con-
cilio Romano anni 1078, atque Icgit in hune
modum : « Profiteor panem altaris post conse-

jugatos Clericos décréta fuisse renovala atque » crationem esse verum corpus Cbristi
,

quod
firmata. At verisimilius est ista dici de Viclore

qui sua et Conciliorum qux celcbravit auctori-

tate^ firmavitj quidquid de Bercngario aliisque

rébus Léo IX. statuerat.

[b) His patet Berengarium in Concilio Tu-
ronensi professionem rerae fidei fccissc, quam-
que scripsit et juravit. Sub qua autem formula,

quibusve verbis cam fecit professionem , ncnio

est qui référât. Suspicor illam esse quaiu Slabil-

lonius ex quodam veteri Codice Ms. cujus quidem
Codicis autorem ipsam Berengarium facit, existi-

» natura est de Virgine^ quod passum est in cruce,

» quod sedet ad dcxtram Patris ; et vinum al-

» taris, jjostquam consecratum est , esse verum
» sanguinem qui inanavit de latere Cliristi. Et sicut

i ore pronuntio, ita me in corde liabere cou-
» flrmo. Sic me adjuvet Deus et haec sacra ».

(c) Siquidem ille refert, Lib. 9. Cap. 4, de-
liberatione habitd niultos censuisse Pontificem

esse obaudiciidum , ab Impcratorio(|ue nomine
Ferdinandum debere abstinere , sed tandem
fuisse conclusum à jure suo non esse cedcndum^

V V V iij
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vit

Praetereà in hoc Concilio districtiùs actum est in simoniacos ceterosque a

Episcopos diversis criminibus involiitos : « Interea illud etiam quod Hilde-

» brando, inquit Petrus Damiani, Romanse Ecclesiae Archidiacono referente

» didicimus, hîc inserere operae pretium judicamus. Nani cùm adliuc Sub-

» diaconatùs dumtaxal fungeretur officio, à V^ictore Papa Apocrisiarius ad

» Gallias destinatns, Synodiim congregavit , in qua videlicet sex (a) Episco-

» pos diversis criminibus involutos, ex Apostolicae sedis auctoritate deposuit,

» inter quos quidam erat Episcopus, qui quoniam per simoniacam haere-

» sim ad Episcopatîis culmen irrepserat, Spiritum sanctum verbis exprimera
,

» quibuscumque tentaret nisibus non valebat. Et quidem Patrem et Filium

» expeditè satis ac facile proferebat : ad Spiritum vero sanctum cùm perve-

» nisset , mox liiigua balbutiens tandem rigida ( t ) manebat. Merito siqui-

» dem Spiritum sanctum, dum émit, amisit ; ut qui exclusus erat ab anima B
» procul esset consequenter etiam à lingua. Hac igitur difficultate convictus,

* renuncia- » Episcopale decarccravit * offîcium ». Haec Petrus. Eadem iisdem fermé ver-

bis refert Willelmus Malmesburiensis, pag. ]87hujus Tomi.

ipsumque armata manu esse asserendurn. Baro-

nius innuere ctiain videtur , sed iiullo argu-

inento allato , et .;ontradicentibus coœvis scrip-

toribus , Victorem II Concilio Turonensi ad-

fuisse, ibique unà cura Patribus decretum in

Ferdinandum edidisse , ipsiiis Conciliiquc no-

mine Legatos qui statutum ad Hispaniiin ferrent,

ab urbe Turonis missos fuisse. Quidquid sit de Ba-
ronii oscitantiis quas socjauntur Labbeus et Har-

duinus, Imperatoris titulura resuuipsit Ferdi-

nandi nepos Alplionsus VII, ut patct ex scripto-

ribus sive Hispanicis sivc Gallis et Angligenis.

£x quibus videsis imjicrialcm non solummodo
titulum. sed et benedictionem llispanis Begi

bus olira fuisse, ante et post Conciliuni Turo-

neiise. decretumque ejus floccifecisse
,

quid-

quid in contrarium dicat Baronius , nec imme-

ritô quia summi Pontificis Conciliorumijue non
est de statu Regura decernere : verùm à tantis

titulis jamdiù excidere Hispani.

(a) Quarum urbium iUi sex fuerint Episcopi

Petrus non meminit. Fuisse plures qui ab Hil-

debrando dégradai! potioribus locuai dederuni

,

dicit Mahnesburiensis , numéro non expresse.

Nicolaus verô Aragonius ait (idque omnem fi-

dem superat) quod praeter alios Praelatos Eccle-

siarum viginti septem , Episcopi quadraginta

quiii(|ue simoniacos se esse professi sunt y et suis

Lonoribus absque ulla alia accusatione rcnun-

ciaverunt.

[b) llxremus tandem , quid de illâ historiû

sentienduin sit , cùm non conveniant inter se

testes, nuliusque de visu testetur.

EX CONCILIO TURONENSI AN. MLV.

An, 1055.

Apud Labb. Tom. IX Concil. pag. 1081.

AD H ANC Synodum Henricus Imperator suos Legatos misit
,

per £>

quos conquerebatur , cjucd Ferdinandus Magnus Çastellae ac Le-

gionis llex , detrectaret Roniano Imperatori parère , sibique contra jui-a mo-
remque majorum nomen Impex'atoris arrogaret. Quae cùm inusitata essent

,

petebat per eosdem Legatos , eum, si non monitus à cœptis desisteret, ex-

communicatione percelli , universamque Hispaniam ipsi subjectam interdicto

subjici. Petitionem Imperatoris justam esse patres Concilii , unà cum Victore

Pontifice
,

judicarunt : ideôque Legatos quosdam deputarunt, qui ad Fer-

dinandum Regem profecti , eum à cœptis désistera monerent , simulque

eidein intimarent
,
quod si decreto Pontificis et Concilii non obtempérât

,

excommunicationis et interdicti sententias metuere debeat. Hâc legatione

auditâ Rex Episcopos et Principes regni convenire, quidve Legatis respon-

dei'i debeat , in consultationem vocari praecipit. Quod cùm factum esset, E
potiori parti visum fuit Romano Pontifici obediendum : adeoque nomine

Imperatoris et rebellione abstinendum esse. Huic sententiae Rex Ferdinandus

acquiescens , respondit Legatis se effecturum quod sedes Apostolica prae-

cepisset. 1
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OBSERVATIONES PR/EVI/E IN SEQUENTIA CONCILIA

DE MULTIPLICI BERENGAKH DAMNATIONE, FIDEI PROFESSIONE,

ET KKLAPSII, DEQUK EJUS l'QENITENTIA.

VA H 1 1 S CoïK'ilioruiii decrctis damnata est Berengarii li.nei-esis, varias etiain

lidei formulas Hercngarius subst-ripsit. At ad ingeniuiii sunm frequen-

tiùs i-<'diit liomo versipelHs, seu nialc interpretando , seii pesslmè al)negan-

do, quod rectè profiter! visas erat. Jam quidern à niultis copiosè et eruditè

lioc arguriientuiii pertractatum est ; sed quia milii aliud ageuti , iiu{uit Ma-

li hilloiiius cujus observationes addendo et inimutaudo, ne dicani eniendando

cùin id esse necessariuiii visum est, exscribimus, quaîdain in vetustis mem-
branis occurreruut, pra^termissa ab aliis, ea cuni studiosis viris coniinuni-

care non fuerit otiosum.

Berengarianae hîeresis initia oirea annuni 1017 sul) Clémente II simimo A". 1047.

Pontifiee, ponit autor Fragmenti Historise Francicîe, pag. 161 hujus Tomi
;

Chronicon auteni Belgicum cirea annum 1048. In exurgentem lueresim

insurrexit Giraudus Legatus
,

qui, ut illam reprimeret , Turonis liabuit

Coneilium an. 1050, quod est primum adversùs Berengarium. Hujus me-
ininit in suis litteris ad Berengarium Eusebius Andegavensis Episeopus

qui eam statuit Synodum primam trium ([uje habitae sunt in provineia Tu- An. 1030

ronensi , et ante illam quam Hildebrandus anno 1055 Turoni eelebravit.

C Hujus pi'imse Synodi nulla mentio sive apud Lanf'ranoum sive apud anony-

mum qui de Berengarii damnatione multiplici opusculum scripsit à Cliifïle-

tio editum. Berengarius, ut quos in Normannia sibi f'avere aestin)abat, et fau-

tores sibi novos f'aceret, Guillelmum Dueem tertio abiit in Normanrùam
anno 1050. Ali(|uot post menses al) ejus aceessu conventus Brionse eongre-

gatur, quo haeresis Berengariana damnatur. Malo autem non represso , illud

ne in suas provincias serperet, Rex Franeorum llenricus G^neilium indixit

Parisiis eelel)randum an. 1050 ad Kalend. Novembris, à quo eelebrando

Deoduinus Episeopus Leodiensis eum avertere tentavit, donec aecederet Ro-

mana auetoritas
,
quâ permittente judiearentur Bruno Andegavensis Episeo-

pus et Berengarius, etsi satins esset, iiKjuit, ut absque Synodo eontra Pa-

trum statuta manifesté sentientes, punirentur tanquam haeretici.

£) Rege autem à proposito suo non resiliente, arripuit causam Léo IX,

data sibi oeeasione ex litteris Berengarii ad Lanfraneum interceptis, c[uas

quidam Clericus Remensis, dum ipse Romte ageret, illi detulerat : ideôque

in Concilio quotl jussu Leonis Romse post Pascha tune celebrabatur anno ML,
ut eum Hermanno multi afïirmant : aut eertè MLIII prout alii nialunt, freti

anetoritate Durandi Abbatis Troarnensis in Lib. de eorpore et sanguine

Domini. In eo Coneilio leeta et [)rosoripta est Berengarii Epistola ad Lan-

franeum, in qua erroris sui de Eucliaristia summam retexerat
,

purgatusque

Lanfranciîs, cujus adversarii, oeeasione Epistolae ipsi à Berengario directae,

suspeetam fidem apud Pontificem reddiderant.

Quod ad tempus celebrati hujusee Coneilii, utri parti assentiendum sit,

quœstio satis intrieata videtur : nam gravis est Hermanni Contraeti auetoritas,

E Synodum Romanam eum subse(|uente \ercellensi ad annum 1050 revocan-

tis. Siquidem Hermannus, vir doetus , eo tempore vivebat , eùm anno 1054

deeesserit, ut notatur pag. 18 hujus Tomi not. a, tametsi ejus obitus anno
1052 reponitur in Ms. Chronico Magdeburgensi. At ex adverse pugnat, in-

(|uiunt, Durandus Abbas, vir itidem eruditus et rerum eo tempore gestarum

bene conscius, qui de IWengario ejusque haeresi data operà agens sub Hnem
libri de eorpore et sanguine Domini, Conventum Brionensem referre vide-

tur ad annum 1053, paulô ante Synodum Vercellensem quani proximo post ^„ ,^g.j

Romanam Septembri habitain fuisse constat. Cui Durandi caleulo adversatur

liber de Gestis Leonis Papae IX : quippe summus iste Pontifex anno 1053

Beneventi à Junio ad .exeuntem annum, immô et ad subsequerUem Martium

commoratus est ; quod jam probavit l"'raneiscus de Roye Andegavensis an-
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tecessor in Commentario prsevio ad vitam ejusdem Leonis. Unde consequens

est Leonem mense Septembri anni 1053 interesse nequivisse Vercellensi

Concilio, quod proinde ad annuni 1050 référendum est, uti et Romanum.
His accedit, Durandum Abbatem qui anno 1087 obiit, post annos à Ro-

mana Synodo ferè triginta seribendo libro suo de corpore et sanguine Do-

mini navasse operam : ob idque meinoriâ labi facile potuisse, Hermannum
vero, qui annum 1054 haud excessit, quid unoquoque anno gestum esset,

accuratè mox redegisse in annales : ac proinde eum in designando istius Sy-

nodi anno 1050 errasse, plané non esse verisimile. Denique Hermanni cal-

culo non praejudicat objectio de constructione Cœnobii Pratellensis, quod ante

annum 1050 extitisse constat ex libro de miraculis sancti Wlfrarani edito

in saeculi 3 Benedictini
,

part. 2, ubi Gradulfus Abbas Fontanellensis, qui

Ansfreduin Pratellis Abbatem primum praeposuit, anno 1047 obiisse mémo- B
ratur ab autore aequali. Hune nodum ut solvat quidam vir eruditus, suspi-

catur Durandum minus quidem latine, sed ut temporibus illis scripsisse,

Anno ML in Nonnanniœ finibus irrepsit, et pro in legisse Amanuensem III,

detritâ forte primae litterae mediâ lineolâ : Non valet, inquam, hsec conje-

ctura ; cùm in Codice Bigotiano qui prae aetate autographus censeri potest

,

vox tertio non numeris expressa sit, sed integris ferme litteris, prima dunta-

xat syllabâ breviatâ, hoc modo trtio.

Paulo post Concilium Romanum, eodem anno Brionae
,

quod mediter-

raneum recentioris Neustriae opidum est, Conventus multoi-um ex tota Norman-

nia sapiejitium jussu Guillelrai Ducis cogitur , in quo Berengarius cmn alio

qiiodam, quem secum adduxerat Clerico, in cujus eloquentia victoriœ sibi spem po-

suerat, coram omnibus confiitatus est, testante eodem Durando Abbate : ex quo C
etiam diximus, Berengarium revertentem Carnotum petiisse, ubi de eadem

quaestione à clericis ejusdem urbis pulsatus, ad eos postea misit litteras, in

quibus multa absvrda, fideique catholicœ aliéna declamavit.

Alterum Concilium Vercellis proximo post Romanum mense Septembri

indictum ab eodem Pontifice
,
qui eidem Concilio praefuit. Istuc vocatus Be-

rengarius venire refugit ; sed duos Clericos erroris sui fautores eô misit,

qui volentes eum defendere , in primo statim auditu defeceinint, et capti stint

,

inquit Lanfrancus. Tum Joannis Scotti liber de Eucharistia quo patrono Beren-

garius gloriabatur, lectus damnatusque est. Hinc scriptae Berengarii ad As-

celinum Monachum, et vicissim Ascelini ad Berengarium epistolae, in quibus

agitur de colloquio seu publica disputatione, Berengarium inler et Ascelinum

atque Willelmum inita, ut suspicor in colloquio Brionensi, deque Berenga- D
rii damnatione facta in pîenaria , sic Ascelinus loquitur, Synodo Vercellensi.

Eodem anno XVII Kal. Novembris Lutetise Parisiorum coram Henrico

Rege damnatur Berengarius absens, qui malœ consdentiœ perculsus tenore

,

ut jiissus ei'at, eô venire disttilit y seque eum Brunone suo, videîicet Episcopo An-

degavensi, sub quo Aixhidiaconi fungebatur honore, pro eo maxime continuit
,

quia

eodem errore, ut pote tanti vin credulus , et ipse noscebatur involvi. Haec ex

Durando Abbate. Intereà submonente Aurelianensi Episcopo lecta est Be-

rengarii epistola ad Paulum quemdam familiarem suum scripta. Is est Pau-

lus Mettensis primicerius, Berengarii, ut Adelmannus in litteris ad Berenga-

rium notât , utique familiaris. Porrô epistola haec quoniam nequissimd sorde-

bat hœresi, vehementer displicuit : tumque danmatus ejus auctor eum com-

plicibus suis et codice Joannis Scotti, ex quo potissimùm epistola desumpta vi- E
debatur, ac demum mortis supplicitim contumacibus intentatum. E6 spe-

ctant Berengarii litterae ad Richardum Abbatem in Spicilegii Tom. 2 editœ,

quibus Berengarius eum obtestatur
,

quatenùs apud Henricum Regem pro

se intercédât, ut damnum post Synodum Parisiensem sibi illatum à se re-

moveret, exponeretque injustissimè damnatum Joannem Scottum, injustissimè

item assertum fuisse Paschasium in Concilio Vercellensi ac Clericos Carnu-

tenses indignissima in regias aures effutiisse : eô quoque spectant et litterae

Frollanti Silvanectensis Episcopi ad Berengarium, quibus mandat acquisi-

visse illi Régis gratiam. Ad haec utique tempora referri possunt Adelmanni

Leodinesis et Berengarii quas sibi invicem scripserunt epistolas.

1055 Anno deinde 1055 sub Victore Papa II convocatuin est Florentiae Concilium

adversùs

n
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A adversùs Berengarium : eodenique anno alterum Turonis , oui Victo-

ris interfuere legati
,

praesidente Hildebrando tum Subdiacono et Legato à

latere ; qua in Synodo Berengarius errorem suum ejuravit, referentibus Giiit-

mundo atque Lanf'ranco , Eusebioque Andegavensi in suis litteris ad Bereu-

garium,

Eodem pariter anno vel sequenti
,
quod verius est , Maurilius Rothomagen-

sis Archiepiscopus
,
grassanti haeresi f'renum injecturus, Synodum habuit com-

provincialium Episcoporum in qua catholica fides asserta est, et contra sen-

tientes diris addieti in haec verba : Cm'de credimus et ore profitemur ,
panem

in mensa Dommica propositum , panem tantummodd esse ante consecrationem ; sed

in ipsd consecratime , ineffabili potentiâ divinitatis converti naturnm et substan-

tiam panis in naturam et substantiam carnis : carnis verô , non ulUus alterius , sed

B illins quœ concepta est de Spiritu sancto , nata ex Maria Virgine ; quœ etiam propter

nos et propter nostram salutem flagellis ccesa jaeuit in sepulcro ; tertia die resur—

rexit à mortuis , et sedet ad dexteram Dei Patris. Similiter vinum
,
quod aquœ mix-

tum in calice sanctificandum proponitur , vei'è et essentialiter converti in eum san-

guinem , qui per lanceam militis de vulnei'c Dominici lateris in redemptionem

mundi féliciter emanavit. AnatJwmatizainus contra hanc sanctam et apostolicam

jidem siipe7-bè atque liœreticè sentientes et impid temeritate garrientes. Quae for-

mula fidei inserta est ex eo tenipore in ordine Synodi in provincia Rotho-

magensi habendse ut in posterum (|ui Conciliis in ea provincia adessent , et

quotquot essent ordinandi Episcopi , hanc fidei formnlam palàni profiterentur.

Hujus porro Synodi Rothoniagensis nulla fit mentio in postrenia Concilio-

runi editione. Rejicitiu- vero à Mabillonio post Auotorem anonymum Acto-

C runi Archiepiscoporuin Rotliotiiagensium et à Gerardo Dubois ad annum
1063 ; at nianifestusin eo numéro deprehenditur error, cùm ipse anonymus addat

Mauriliuni Synoduni suam habuisse adstante Willelmo INormannorum Duce
,

posteà Anglorum Rege, régnante Henrico nobilissimo Rege Francoruin et prae-

sidente sedi apostolicae Papa Victore n. Victor auteni obiit anno 1057, Hen-

ricus Rex anno 1060. Ulius Concilii nieniinere ad annum 1055 Laurentius

Bochellus in sua ad décréta Ecclesiae Gallicanae nomenclalura , et Guillel-

nius Bessin recens Editor Normanniae Synodorum.

IMortuis Victore
,
qui in locum Leonis suftectus erat , et Stephano Victo-

ris successore , Romanam Ecclesiam rexit Nicolaus Papa II , cujus mandato

alterum Romae Concilium centum et tredecim Episcoporum anno 1059 cogitur. An. 1059.

Adfuit Berengarius , et Romae agens ante Concilium ferè Nicolaum corrupit , ut

D refert Henricus de Cnyghton Libro secundo de Eventil)us Angliae c. 5 :

in Concilio suatn sententiam alfirmare non horruit , adeo ut, inquit Léo Os-

tiensis in Chronico Cassinensi , ei cùm nulius valeret obsistere , Albericus

Cassinensis Diaconus evocatur ad Synodum. Qui cùm venisset
,

post multos

verborum conflictus cùm neuter cederet , Albericus unius hebdomadae accep-

tis induciis , librum adversùs eundem Diaconum ( Berengarium ) edidit de

G^rpore Domini , SS. Patrum testimonio roboratum , in quo omnes asser-

tiones ejus destruxit , aeternâque oblivione delevit. Gonvictus Berengarius

haeresim suam tertio abjuravit et libros propriœ hœreseos concremavit. Attamen
posteà rediit ad vomitum.

Paulo post Alexander I( ( an. 1061 ) Nicolai successor Berengarium litte-

ris amicè praemonuit , ut à sectâ suâ cessaret , nec ampliùs sanctam Eccle-

E siam scanda li/aret. Ille autem incœpto desistere noluit , hocque ipsum ei-

dem Apostolico remandare non timuit , inquit Anonymus Chiffletianus.

Praetereà Eusebius alio nomine Bruno Andegavensis Episcopus in Epistola ^"- *062.

superiùs laudata ad Berengarium meminit Synodi, cujus nulla apud ceteros

mentio
,

jussu Principis , id est Comitis Andegavorum , Fulconis Andegavi
habitae anno 1062 in capellula quadam S. Salvatoris nomine cujus dedica-

tio agebatur secundùm Chronicon Andegavense , ubi rediviva pestis Do-
mini Bisontinensis Archiepiscopi , et eruditorum qui adfuerunt , auctoritate

calcata est.

Alexandro successit Gregorjjus VII; circa cujus Pontificis annum tertium, An. *075.

id est à MLXXV anno Berengarius se vidit impeti à Gaufrido Martini, Presby-
tero Andegavensi, alti fastûs viro, ut patet ex ejus litteris ad Radulphum I

,

Tome XL X x x
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Archiepiscopnm Turonensem anno 1075, qui Laiifranco suffragabatur. Hinc A
turbge et date à Berengario litterae ad Eusehium Andegavensem Episcopum,

ut se et ipsum (Gaufridum) sub jtidice atidiri faceret in Libro B. Ambrnsii de

Sacramentis. Respondit Eusebius id sibi expédions non videri , sufticere ad
fidem , ut verbi Christi Domini virtute panem et vinum post consecratio-

nein verum Christi corpus et sanguinem fieri credatur ; ejus rei modum or-

dinemque non inquirendum : Patres hâc de re , si quis eos legerit , diligen-

ter et pure eos intelligendos et legendos , ac demum nefas esse id ulteriùs

retractare, quandô ea musa ter provinciœ suce, id est Turonensis, judjc/o ter-

minata fuisset
,

quarto sedis Apostolicfe Synodi sententiâ extincta. Hsec Eu-

sebii epistola scripta esse videtur circa anniun 1074, minime autem ut censuit

Mabillonius post Concilium Romanum anni 1079 , in quo non quarta sed

sexta Apostolioae sedis in Berenga ri um prolata est sententiâ. Geterùm qui sint très B
illi Turonicae Provinciae conventus , superiùs ex eodeni Eusebio exposui. Cùm
autem nec sic quiesceret , Rerengarius querelas ad Concilium Pictaviense re-

tulit , omine sibi infausto.

Anno 1075 (verbis Chronici S. Maxentii utor) Pictavis fuit Concilium,

quod tenuit Girardus Legatus , de corpore et sanguine Domini, in quo Be-

rengariiis . . . ferme interemptus est. Id contigisse Idibus Januarii idem Cliro-
^ nicon inferiùs docet. Qui liîc laudatur Girardus , non erat Episcopus Inco-

lismensis , sed Episcopus Hostiensis , seu alter , f[ui Concilio habito Tnronis

ante annum 1055 contra Berengarium prajfuerat : Girardus enim Incolismen-

sis nullâ legatione functus est ante annum 1100, ut apertè patet ex iitteris

sibi datis à Pascliali II et Calixto II , ut vices ipsorum ageret.
~

n. 1078. Post haec Gregorius Papa, ut fidem facit Anonj^mus Chifïletianus , iterùm C
eidem Berengario audientiam in dtiabus Synodis generalibus Roina? conces-

sit. Sed cùm ipse sectam suam catliolicae fidei contrariam denegare non pos-

set , iterùm sub juramento eamdem abdicare , et fidem catliolicam proliteri

delegit, sicut in superioribus Conciliis. Prior ex his duabus Synodis Romœ
habita est anno 1078, et quidem in festo omnium SS. ut tradit Berengarius

ipse, tametsi X Kal. Decembris eam reponit Bertholdus , qui Berengarium,

ut ab hœresi sua resipisceret , sijnodaliter conventum , ob id(jue inducias ad proxi-

mè futuram Synodum obtinuisse testatur. Posterior haec Synodus celebratur

anno insequenti , teste Anonymo Chiflletiano, qui huic Synodo praesens in-

terlùit. Habitam in quadragesima docet Berengarius , hoc est mense Febtua-

rio , indictione secunda, ut colligere est ex actis ejusdem Concilii et Epi-

stolis Gregorii VII. Lib. 6. 17 et 18. Quid in ambabus istis Synodis gestura D
sit, aliàs forsan erit dicendi locus et occasio. Intérim noto duas fidei for-

mulas in his duabus Synodis à Berengario fuisse éditas, de quibus inferiùs

agendum.

Absolutà ultimâ Synodo Romanâ, ex urbe discessit Berengarius , cum Iitte-

ris salvi conductûs ipsi à Gregorio bénigne porrectis , adjuncto ei comité Ful-

cone quem Berengarius transmontanum Clericum et Domini Papae convicto-

rem vocat , et iitteris ad Turonensem Archiepiscopum et Eusebium Andega-

vensem ut ipsum defenderent resque ejus contra Fulconem Comitem An-

degavensem et ceteros. Reversusque in Galliam adiit Concilium Burdiga-

lense non anno 1080 celebratum, ut habet Chronicon Malleacense, sed anno

1079 in octavis S. Michaelis , in quo reddidit fidei suse rationem, et asseruit

sinceram quam fictè Romae fecisse insimulabatur , adhucque à quibusdam in- E
simulatur, fidei professionem esse. Non enim existimavero verba dédisse Gre-

gorio à quo tara bénigne dimissus et commendatus fuit. Burdegalense Con-

cihum vulgô perhibent habitum auctoritate Hugonis primùm Diensis , dein

Lugdunensis Episcopi et sedis Apostolicae Legati , à Gregorio in Galliam

missi ; factura vero fuisse ab Amato Ellorensi dein Burdegalensi vel ab utris-

que
,
quod virisiraile est , suadent ipsius Amati litterae ad Radulphura Turo-

nensem
,
quibus cum cum suffraganeis suis invitât ad Concilium Burdegalense.

Haec tota séries Conciliorum in causa Berengariana ; nunc de Fidei formu-

lis ab eo subscriptis agendum. ,

Très quatuorve invenio Fidei Formulas quas de Eucharistiae veritate Be-

rengarius asseruit in tribus Conciliis Romanis et uno Turonensi : primara
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A in Synodo Tiironensi anno 1055 cujus nihil exstat , nisi eadeni fiierit quam
in Romanâ anno 1078 fecit : alteram in Concilio Romano anni 1059 co-

ram Nicolao Papa professus est; quam oonfessionem corani 112 Episcopis

factam niisit Papa per urbes Italiae, Germaniae, Galiise et ad quaecunque loca

fama pravitatis ejus pervenire antè potuit , ut Ecclesite quae priùs dolnerant

de averso atque perverso
,
postea gauderent de reverso atque converso , ut

ait Gratianus. At Berengarius hujus propositi sacrilegus violator, contra prae-

fatam Synoduni, scriptum posteà oondidit.

Secundam vel tertiam fîdei professionein edit Berengarius in Synodo Romanâ anno

1078 : ciini verô illa non plané satisfaceret
,

permultis Episcopis illam im-

probantibus
,
probantibus aliis, ideoque remissa ac dilata est amplior hujus

rei discussio in Synodum anni subsequentis , cujus gratia frequentior Epis-

B coporum numerus Romam convenire debebat, ac intérim Berengarius ad id

tempus Romae residere jussus est.

Tandem in Romano Concilio anni 1079 quod mense Februario in qua-

dragesima habitimi est, quarta Fidei formula Berengario proposita est, quam
ipse publiée lectam Sacramento confirmavit , ac subscripsit sub hâc forma.

« Ego Beringerius corde credo, et ore confiteor, panem et vinum
,

quae

» ponuntur in altari per mysterium sacrée orationis et verba nostri Redemp-
» toris, substantialiter converti in veram et propriam ac vivificatricem car-

» nem et verum sanguinem Domini nostri Jesu Cbristi, et post consecrationem

» esse verum Christi corpus, quod natum est de Virgine , et quod pro sainte

» mundi oblatum in cruce pependit , et quod sedet ad dexteram Patris , et

» verum sanguinem Christi, qui de latere ejus efFusus est , non tantum per

C » signum et virtutem Sacramenti, sed in proprietate naturae et veritate substan-

» tiae, sicut in hoc brevi çontinetur, et ego legi, et vos intelligitis. Sic credo
,

» nec contra hanc fidem ulteriùs docebo. Sic me Deus adjuvet, et haec sacra

» evangelia ».

Sic tinita est, veritatis asserendœ an famœ quœrendœ gratid nescio , ut cum
Eusebio Andegavensi loquar, Deus scit, hœc orta motaque qiiœstio, postquam

Romani oi'bis maximum pœnè partem peragravit per triginta annos , in multis-

que Conciliis agitata fuit , eo eventu ut quae placuerat Nicolao Papae II et

rentum tredecim Episcopis Concilii Romani anni 1059 Fidei professio Be-

rengario , fidelibusque proposita , displicuerit viginti post annis , fueritque

in melius reformata à Concilio Romano anni 1079.

Reversus Româ Berengarius haud declinavit rursiis ad pristinum erro-

D rem, neque quartam confessionem perfide retracta vit, nullaque quae sint certa

et indubitata à fide iterùm defecisse habentur argumenta. Non Concilium

Burdigalense anni 1030 , non Bertholdus Constantiensis Presbyter, imo ne-

que quod conjectura facit Berengarii , id evincunt. Immô multa persuadent

Berengarium post Concilium Romanum anni 1079 catholicae fidei ad extre-

mum usque spiritum adhœsisse , illique falso tribui scriptum cujus auctori-

tate probat Mabillonius in lide Romae confessa anno 1079 Berengarium

non constantem fuisse. Posteà non defecisse veteres membranae Laureacen-

ses et Chronicon S. Martini Turonensis testantur in haec verba : a Tune
» Berengarius Româ discedens, Turones venit, ibique in Insula quae S..

» Cosmae dicitur , saeculi pompis abrenuncians , ferè per viginti octo annos
» ( lege, per octo annos ) assidue Domino militavit. Aliique plures Cano-

E » nici S. Martini sancto Spiritu , necnon salutari ejus admonitione instructi
,

» mutatis verbis sese ad Insulam contulerunt. » Plura de pœnitentia, obitu,

locoque sepulturae Berengarii occurrent passim in Tomo sequenti. Hactenùs
fuit quod à nobis scribi posset juxta Historiée typum de famoso illo XI sae-

culi scholae Magistro.

X X X il
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CONVENTUS BRIONENSIS

In quo Berengarius convictus, anno Domini ML Leone IX Pontifîce

,

Henrico I Franciae Rege, Guillelmo Notho Normannise Duce.

An. 1050. ^^ ^''"^- ^^* ^<'"^- ^^- V^9- 1054.

* Corr. 1050. |S autem (Berengarius) Dominicae Incarnationis anno 1053 * Normanno-

Irum finibus irrepsit , et ad Cœnobium, quod Pratellis nuncupatur , appu-

lit ; Catholicoque viro, qui idem strenuè regebat Cœnobium , à quo et ho- B
nestè satis exceptus fuerat , multa blasphemuâ impie delatravit : quod ipse

quoque, , eodem Abbate , Ansfredo noniine , referente, dum apud me super

tanta impietate valdè quereretur , non niulto post agnovi. In multis itaque

subliliter ab eodem Abbate pertentatus , in multis perinde reprehensibilis et

perfidus est repertus. Qui inde digressus , Normannorum Principem [ Wil-

lelmum ] festinus adiit, quem suâ quoque irretire perfîdiâ subtiliter atten-

tavit. Verùm ille, licèt œtate adolescentise necdum excederet annos : tainen

illum
,
quia Catholicae fidei merito praeditus erat , et«gratiâ , oallidè suspen-

dit : secumque
,
quoad regni sui ad mediterraneam perveniret sedem , Brio-

nam vocabulo , detinuit. Ubi undique coactis Catholicis ac sapientibus

viris, super eadem re disponebat oonflictum baberi. E6 ergo ventum est, et

res sequenti die ventilanda proposita. Ciimque multi ex tota Normannia sa- C
pientes

,
qui plurimi et clari habebantur, convenissent. Praefatum haeresiar-

cham Berengarium cum alio quodani, quem secum adduxerat, clerico , in

cujus eloc|uentia victoriae sibi speni posuerat , ita coram omnibus confuta-

verunt , atque evidenti ratione superaverunt
,

quatenîis eis silentium im-

ponerent , verborumque quibus fldem Catholicam tuebantur, assensum ab

eis extorquèrent.

Durandus Troarnensis ex quo acta hujus Concilii decerpta sunt , narrât deinde

ipsum Carnutum petiisse: Clericis illhis urbis interrogantihus nihil respondisse : sed

mox ad eos Miteras dédisse, errorum adversùs Catholicam fidem , et maledictorum

in Leonem Pontificem plenas. Quorum omnium tempus désignât Durandus j ciim

instaret constituta dies Concilii postmodùm Vercellis habiti.

D

CONCILIUM PARISIENSE

In quo damnatus Berengarius coram Henrico I Francorum Rege
,

XVII Kal. Novembris anno Domini ML.

Ex eodem Tom. IX Conc. pag. 1059.

An. 1050. /^ u M autem
, [ inquit Durandus

]
qm celebrati hujus Concilii unus meminit

,

yj tanti mali fama crebresceret , et omnium corda fidelium vehementiùs
g

percelleret
,

perque multos hujusmodi virus latenter et opertè jam serperet

contigit, ut ad aures etiam Régis Francorum Henrici perveniret. Qui con-

sultu sui regni Pontificum, procerumque , Concilium Parisius cogi XVII

Kal. Novembris praecepit, ac praefatum Berengarium , ut aut sua dicta

Patrum auctoritate firmaret multis sibi obhitentibus ; aut si ea defendere ne-

quiret, in Catholicam cui obviare non posset fidem prudenter transiret,

interesse tantorum cœtui patrum imperavit. Interea condicta venerat dies

,

frequensque conventus praesulum, ac reliquorum sancti • ordinis Clericorum,

necnon nobilium Laicorum Parisius factus est. Sed jam dictus Berengarius

malae conscientise perculsus terrore, ut jussus erat eo venire distulit : seque

cum Brunone &uo, videlicet Episcopo Andegavensi , sub quo Archidiaconi
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A fungebatur honore
,

pro eo maxime continuit
,

quia eodem errore utpote

tanti viri creduhis , et ipse noscebatnr involvi. Intereà prsesul Aurelianensis

quosdam apices in sclieda liaud parva digestos in conspectu omnium, et Régis

intererat enim, protulit. Et prsecipiat, inquit, vestra Sanctitas lias litteras à

Berengario éditas , si libet , recitari : quas ego quidetu ab ipso nequaquam

accepi , sed cùm eas cuidam suo familiari, nomine Paulo
,

per veredarium

dirigeret, violenter rapui. Quibus susceptis, et ad reeitandum traditis , om-

nium aures eriguntur, ora in silentinm compoiiuntur , corda ad intelligen-

dum, quae continebantur in eis, praeparantur : sed inter legendum niultuin re-

pente Ht murmur, et per singula absurdi sensûs verba gravis instrepit gemitus.

Itacjue omnibus talis lectio, quoniam nequissimâ sordebat hœresi, veliemen-

ter displicuit. Damnato proindc communi sententiâ talium auctore, damnatis

" ejus oomplicibus, cum Codice Joannis Scoti, ex quo, ea qnae damnabantur,

sumpta videbantur , Concilio solnto discessum est : eâ conditione , ut nisi

resipisceret ejusniodi perversitatis auctor, cum sequacibus suis, ab omni

exercitu Francorum
,

praeeuntibus Clericis cum Ecclesiastico apparatu , ins-

tanter qiiaesiti , ubicumque convenissent , eo usque obsiderentur , donec aut

consentirent Gatholicse fidei, aut mortis pœnas luit.uri caperentur.

MONITUM
IN CONVENTIONEM WILLELMI ET HUGONIS.

SEQUENS instrumentum
^

quod post Beslium et Labbeum vul"

gamus , stili barbariem ex communi iisu seu formulis usitatis , aut

ex Notariorum affectatione procedentem
, ubique redolet. Hoc mirum

non est ; cum ad usualem corrupti sermonis modum conditse fuerint ,

sxculis prseteritis' , formulx actorum pubUcorum
, quales sunt Mar-

culfi et Marcnlfianis subjectse à Bignonio et Baliizio. Hinc pro

masculinis feminina
,
pro femininis neutra, et "pro neutris raasculi-

na
;
pro ablativis accusativa , et rursùm pro accusativis ablativa usur-

j3
pavere plerique Chronicorum Scriptores , Diplomatum , Chartarum

et Instrumcntorum Notarii et Amanuenses. Non ergb propter barba-

rismes aut solœcismos rejicienda est istsec conventio ; in qud per-

spicimus astutam Ducis solertiam qui sjnuosis anfractibus vassallum

nimis credulum deludit.
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CONVENTIOINTER WILLELMUM DUCEM AQUITANI^,

COMITEMQUE PICTAVORUM , ET HUGONEM DOMINUM DE LIZINIACO.

Apud Beslium in Probationibus Ilistmœ Cotnitmn Pictaviensium,

pag. 288-294. (2) e< Labbe BibL Mss. Tom. Il,

l^ircaan. «flfl. 175-189.
1030. ^ ^

AQUiTANORUM Comes vocitatus {a) Willelmus conventum habuit ciim

Hugone {b) Chiliarchum, ut dum exiret finis Vicecomiti Bosoni, liono- B
rem ejus niitteret ei in (c) comniendatui. Roho vero Episcopus (Engo-

lismensis) vidit et audivit, osculavitque bracliinm Coniiti. Savaricus au-

tem Viceoomes tollebat Hiigoni terram qnani de Wilelmo Comité tenebat

,

et mortuum Vicecomite ipso, promisit Comes Hugoni ut non cum Radulfo

fratri supra dicto mortuo nullum conventuni aut fineni ageret , usquequô

terra soluta esset. Haec dixit coram onmibus , sed posteà latenter illi eam
dédit. Pro terra verô ista, sive pro alia majus , vel res alias, habuit con-

ventum Hugoni cum Vicecomiti Kadulfo , ut filiam ejus acciperet uxorem.

Ut audivit comes , iratus est valdè
,
properavitque ad Hugonem cum humi-

litate, et dixit ei : Noli accipere Radiilfi filiam in uxoreyn ; ego dabo tibi quod-

cumqiie petieris mihi , meusqtie eris amicus super omnes prœter filio meo. Fecitque

Hugo quod praecepit ei Comes (rf). Eo tempore accidit ut finlretur de C
Castro Parteniaco Joscelinus ; dixitque Comes, ut lionorem et mulierem ejus

Hugoni traderet, vel etiam si haec nollet recipere, minime se tideret in

eo. Hugo verô pro hâc re nil amonuit vel precavit Comitem pro se nec

pro alio. Considerans ergo se dixit ad Comitem : Omnia faciam quod mihi

jusseris. Comes autem agens placitum cum Comité Fulconi, promisit (e)

ut li*c, quod ad se pertinebat dare, Ugoni. In hune verô conventum (/")

nianduit Hugoni Comes pro Vicecomite Kadulfo , dixitque ei : Conventum

quod habet tecum Hugo nil ilhim faciat, quia ego illi prohibeo : sed etiam ego et

Fulco conventîun habemus ut demus illi honorem et uxorem Joscelini
, faciamus-

que pro tua confusione, quod non es mihi fidelis. Ut audivit Radulfus^ dolens

fuit valdè, et dixit Comiti : Pro Deo tibi sit, non hoc facias : et Comes ait :

Foc mihi fiduciam td non des illi filiam tuam, nec conventum illi attendas, simi- D
literque faciam ut honorem, nec uxorem Joscelini possideat. Ita et fecerant Hu-

iviUebnum fVQni , ut uec una , vel alia. Abiit Radulfus ad * Wilelmo Comité oui in
Comitem u» ^ • it • • < i i •

Castro Monsteriolo erat , nunciansque Hugoni ut mvicem labularentur ; ita

factum est. Dixitque Radulfus Hugoni: Hœc in fide tibi promitto (g): prœ-

nuntio ut non mihi discopenes : fiduciam da mihi ut me adjuves contra Wilelmo

Comité, teneoque tibi tuum conventum, et tibi juvabo contra omne^ homines. Re-

futatque omnia Hugo pro amore Wilelmi Comitis : partiti sunt Hugo et

Radulfus tristes. Cœpitque Radulfus litigationem cum Comité Wilelmo,
et Hugo pro amore Comiti cum Radulfo ; recepit damnum Hugo valdè.

Defuncto ergô Radulfo, rogavit Comitem Hugo ut terram quam Radulfus

ei tulerat, redderet ei. Comes autem dixit Hugoni : Ego fmem non faciam E
cum Josfredoni Vicecomite

,
qui nepus fuit Radulfo , neque cum hominibus de

Thoarcinse Castro , usquequô terram tuam reddam. Et nil hoc factum se ( /(
)

habuit Comes fecitque tinem cum Vicecomite Josfredo, et cum hominibus

Thoarcinse Castro nihilque finem fecit, Hugoni (t), et incendit castrum

(a) j4pud Labbeum Guillelmus, scilicet cogno- mùit ut hœc quod à se pertinebat daret Hugoni.
mento fera brachia.

(f) Ibidem. Mandavil. Omittit vocem Hugoni.

(b) Hugo IV dp Liziniaco \_de Luzignan] cog- (g] Hœc in fide tibi pronuntio, ut non mihi, etc.

nomenlo Chiliarcbus. Sic legitur apud Labbeum.
(c) Labbeus babet commendam. Ui) Idem habtit, sed abiit Comes.

(d) Addit idem Lab. et propter ejus amorem (i) Addiraus cum Labbeo : et sua terra Hugo
fidelitatemque mulierem in occulto dimisit. non habuit et pro malifacto quem fecit Hugo pro Co-

(e) Aliter legit hune locum idem Lab. pro- mite, accepit Joszfredus contentionem cum Ugoni, et

misit ei de sua propria bénéficia dare illi. Fulco pro- incendit castrum , etc.
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A Mosolio , et cepit caballarios {a) Hugoni , et incidit manus illorum , et satis

alio facto. Conies vero nihil j'uvavit Hugoni , nec finem bonam fecit inter eos
,

sed adliuc siiain terrani Hugo perditur , et alla terra quani in pace tenebat
,

pro Comité amittit. Et ut vidit Hugo quod non haberet terram , cepit de

caballarios Thoarcinse XL (b) millia ex meliores
,

potuissetque habere pa-

cem et suas terras firmas, et justitiam, te (cj inalè facto , et si accipere

voluisset redemptionem
,

potuisset capere solides XL millia. Ut autem au-

divit Comes cùni Isetatus esse debuisset, fuitque tristis, et transmisit per Hu-

gonem, dicens ei : Redde mihi Iwmines. Respondit ei Hugo : Mihi hœc
, quare ,

Domine ? Ego nihil perdo nid per fidelitatetn tuam. Conies vero dixit : fion eos

tibi ijiteirogo propter tuum maltim , sed etiam per hoc quod meus tu es ad facere

meam voluntatem, et ut omnes sciant _,- per convmtum erqo talem homines recipiam

,

^ aut (d) tibi finem faciam , et terras tuas firtnas , malique facto emeiidato aut

homines ipsos reddere tibi : fac hoc sine dubitatione ad meam creditam , fidemque

meam ; et si deprehenderit tibi malè , scire potens quod ego iraditionem tibi factam

(e)habeto. Misitque Hugo in Deum
( /) et in illa , reddiditque homines ipsos

Comiti per talem conventum. Posteà Hugo homines non habuit, nec rectum

et terram suam perdidit. Habuerimt inter se conventum Comes Pictavo-

rum et Praesul Gislebertus [ Pictavensis primus nomine ] cum Joscelino

avunculo Hugoni. Fuitque de castro vocitato (g ) Vicredoni, ut post dis-

cessum Episcopo Gisleberto esset castruin Joscelini : et in vita sua fecit Epis-

copus commendare homines de ipso Castro ad Joscelinum, reddiditque ei

turrem, et post mortem amborum , fecit Comes conventum inter Episcopos

Hemberto et Ugoni, ut esset pars média de castro Hugoni, medietasque

C de casa Dominicata , et duae partes de
(

/î ) te vos vassalorum. Proptereà

fecit Comes commendare Hugonem ab Episcopo Isemberto : modo vero

tollit curtem nieliorem ad eos.

Quidam Tribunus nomine ( ? ) Aimericus, abstrahens castrum vocitatuni

Sivriatcum Bernardo seniori suo , et hoc castrum rectitude erat Hugoni
,

sicut fuerat patri suo. Pro ira quam tenebat Willelmus Comes adversùs

Aimericum , amonuit Hugonem ut fieret homo supradicto Bernardo pro * ' ai. per

ipsam partem de castro qui fuerat patri suo, et ne ( fc ) ambo acciperent li-

tigationem cura Aimericum. Fuit autem contrarium Hugoni ut esset homo
Bernardi , facere noluit. Hanc istani amonitionem Comes uno anno tenuit

,

et quod ampliùs irascebat, tanto majùs amonebat Hugoni, ut fieret homo
Bernardi. Transacto vero anno veniens Comes ad Hugonem quasi iratus

D dixit ei : Quare non agis conventum cum Bernardo ? Tantum ex me tu es, ut si

dixerim tibi rusticum facere in seniore, facere debueras. Age quod dico , et si tibi

malè deprehe^iderit , require mihi. Credidit eum Hugo , et homo fuit Bernardi

propter quartam partem de castro supradicto. Dédit autem Bernardus Co-
mitem in (/)plevone Hugoni, et quatuor hostaticos (m), per talem con-

ventum quod si Bernardus per fidem * attendent tibi tuas convenientias , • adde «««

ego eos tibi reddam in captionem, et per fidem sim tuus adjutor. Sic etiam

fortiter promisit Comes Hugoni, quartum * ipse benè scit. Misitque Hugo -
j^i, „„„„.

in credentia Seniori suo , accepitque contentionem validam propter castro mm
supradicto , et recepit damnum valdè de suos homines , vel de multas alias

res , et ini;hoavit illi (w) castrum unum quod vocitatur Coacus, et ei ni-

hil finivit ; sed fuit loquutus cum Aimerico, et dimisit castro, nihilque ju-

E vavit Hugoni. Posteà vero contristavit se majus Comes cum Aimerico pro)>-

ter Castro vocitato Kasiaco
,

quem aprehenderat Aimericus , et steterunt

insinuil Comes et Hugo in contentionem contra eum. Obsedit autem ca-

strum quod vocatur Malavallis pro malefacto quem faciebat ei Aimericus
,

et c(epit eum, juvavit que ei Hugo ut potuit. Anteqnam separaret Hugo de
Comité, promisit ei Comes sicut débet senior promittere suo homini ratio-

nem, vel finem , vel societatem cum Aimericum non habere sine Hugonem
,

(a) Vox Caballarii
,

idem significat quod (h) Ibid. de fevo vassalorum.
Equités. (i) J^ab. Aimericus.

'b) Legitur, XLIII.
.

h) Ibid. ut.

c) Ibidem, de. (l'j Idem babet
,

plevione , aliter ])legium seu
d\ Idem habet, ut vadimonium.
e) Labbeus, habeu. [m) Apud Labbeum additur : Dixit Comes

(f) ApudLabb. Dominum et in illo. Ugoni : Cnmmenda mihi hostaticos.

[g] Ibid, /'icvedoni. (/i) \ddit Lab. Comes.
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et Malavallis facta non fuisset sine suo consilio. Fecitque Cornes finem A
cum Aimerico , et permisit ei facere Malevallem sine consilio Hugoni.

Quandiii vixerit Aimericus de res supradictas niliil fuit Hugoni. Post mor-

tem Aimericum crevit cum filio Aimerico et Hugonem magna contentio.

Eodeni tenipore venit Hugo ad Coniitem, dixit ei : Malè est mihi , senior

meus ,
quia te { a) fîscum quem fecisti mihi acquirere, nihil habeo [b). Ilabeam

placitum cum illis ut si o-ptimè fecerint , sit bonum : sin autem , faciam castrum

quod ego inchoavi. Factumque est castrum per consilium Bernardi qui adhue

adjuvabat Hugoni de contentionem. Homines autem de Sivriaco ut vide-

runt contentiones ( c
)

, oppressionem quam faciebat eis Hugo , non valen-

tes sustinere, fecerunt finem cum Bernardo , et reddiderunt ei castrum , re-

cepitque illum sine consilio Hugoni. Fuerunt ambo Bernardus et Aime-

ricus in contentionem adversùs Hugonem , et ipse solus contra eos. Ve- B

niens Hugo ad Coniitem dixit ei : Senior meus , valdè est mihi malè , quia se-

nior quem feci per tuum consilium, modo mei tollit meum fîscum. Precoi' te et

amoneo per fidem quem senior adjuvare débet homitii suo , aut placitum bonum
,

aut fiscum meum fac mihi habere sicut implevisti , aut hostaticos meos quos ego

tibi commendavi , redde mihi, et insuper adjuva me sicut mihi ( d
)

plevisti. Cornes

autem nihil adjuvavit, nec finem non fecit ei , nec hostaticos suos non red-

didit, sed absolutus eos iilos reddidit Bernardo. Et post hoc crevit con-

tentio inter Bernardum et Aimericum et Hugonem. Et quomodo vidit

Hugo quod Cornes nihil adjuvabat ei
,
perrexit quaerere consilium Geraldo

Episcopo Lemovicas , abieruntque ambo in Marcha super Bernardum

Geraldus et Hugo, et aedificaverunt castrum unum. Comes autem qui adju-

vare debuerat Hugoni , tulit ei castrum , et igné succendit. Praîcepitque G
ipse et filius ejus à cunctis suis hominibus ut nemo adjuvaret Hugoni , nisi

voluisset mori , accepitque consilium Fîernardus , cum suis hominibus , ut

malum faceret Hugoni per consilium Hugoni Comiti , et acceperunt ter-

minum à quindecim dies. In ipos quindecini dies adprehendit Comes dex-

tras inter Bernardum et Hugonem. Inf'ra troubas { e ) très dies verô duxit

secum Comes Hugoni in hostem ab Aspremundo castro , fuitque ei ejus

Castro placitatus. Dehinc ambulavit Comes ad Blavi ad placitum quem ha-

bere debebat cum Coniitem Sanconem , dixitque Hugoni ut isset cum eo
,

Kesponditque Hugo : Domine, quomodo vocas 7ne ire tecum ! Tu ipse scis qno

in brève suiit dextras quas habeo cum Bernardo , et ipse minât ut mihi faciat

Vfiala. Ait illi Comes : Noli hoc timere quamdiu meciitn eris , ut tibi faciat quic-

*addecum quam. Ad vim et sine voluntate ejus duxit * secum ; et dum moraretur ad D
Labb. eum

placitum, audierant homines Hugoni
,

quôd Bernardus super eum venie-

bat. INunciaverunt Hugoni ut veniret. Hugo verô dixit Comiti : Bernardus

super me venit. Et dixit Comes : Nolite timere ut ausi sint supervenire , et etiam

opus tibi hœc fuisset ut venirent ; ego confunderem eos , ei tibi auxiliarem. In

ipsâ autem horâ transmisit Comes per viros suos , direxitque Hugoni man-
data (/) , et sequutus est eum. Quando fuit Hugo Liziniaco , erat Bernar-

dus ad Confolensis castrum , et captum habebat burgum et berrium (g) ,

et habebat omnia incensa , accepta spolia , et viros captos , satisque alio

malefacto. Cucurrit nuncius ad Hugonem , dixit ei : Bernardus obsessam luibet

uxorem tuam in castro vetulo qui superat ab igné. Veniens Hugo ad Comitem
dixit ei : Meus senior , nunc adjuva

,
quia obsessa est modo mulier mea. Comes

vero nihil ei adjutorium , nec consilium dédit. Reversusque est Bernardus ,
^

et sui operati sunt malum Hugoni , et viris suis
,
quantum nec accipere

potest per quinquaginta millia solidorum. Et hoc damnum recepit Hugo
infra dextras quas praebuit ei Comes ad Blavia.

Post non multum tempus ivit Hugo ad castrum Gentiaco , et incendit

eum , et cœpit viros ac mulieres , et duxit secum omnia : pergensque ad

Comitem dixit ei : Domine , da mihi licentiam ut faciam castrum quem succensum

(a) Apud Fjab. de. (g-] Ibidem Barrium
,

quod apud Arvernos

ib) Ibid. Respondit ei Comes : Ilabeam, etc. significat aedium ac domoruin extra urbetn et ad

(c) Idem omittit contentiones. suburbana quandam congeriem. Ita apj)ellatur

a) Plivire seu plevire, id est , fide jubere. suburbiura ; in hâc regione vulgô nominatur

e) Lab. Trenas.
( Barri ) Beriura, seu Bcria, idem est ac locus

'fj
Apud Lab in antea. plaiius et campestris

habeô.
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A habeo. Dixitque ei Cornes : Tu es enim homo Fulconi ; quomodo fadas ca-

strum ? ipse enim tihi requirat, et non valebis t'enere qtio non ei reddas. Ait

Hugo : Domine ,
quando ego homo fui Fulconi , dixi illi quod homines sui toUe-

bant mihi rectum meuni, et si ego volebam ad eos tollere, fecissem, sed tantum

in sua fidelitate teiiuissem, quod ego sic facere volo. Et Fiilco dixit mihi : Si tu

tollis ad eos, mihi tollere noli. Ut aiidivit Cornes qiiôd talern conventiim ha-

buissent Fuleo et Hugo, placuit ei, dixitque Conies Ugoni : Fac castrum,

per talem conventum, ut si ego valeam acceptare cum Comité Ftdconi de pi'etio

meo et de tuo, una pars sit mea, et alla tua. lit fecit Hugo castrum. Re-

quisivit eum Fulco Comiti : respondit ei Hugo : Quando fui homo tuus, dixi

tihi, quod si ego volebam ad inimicos meos tollere castrum, tulissem, et tenuis-

sem in tua fidelitate, et sic volo facere, quia istum castrum quem requiris, ad

B consanguineos meos fuit, et rectum habeo meliùs quàm illi qui tenebant. Et ait

Fulco : Tu qui meus es, quomodo tcneas hoc quod ego non dedi tibi extra meo

gratu ? Requisivitque Hugo consilium Comiti. Cornes vero dixit ei : Si fi-

ducias vult dare tibi quod inimici lui castrum non habeant, non poteris eum te-

nere : sin autem, tene eum, quia non poterit te accusare. Hugo verô interrogavit

hostaticos ut daret ei Fulco, et nuUum ei dédit ; sed dixit : Ego requiram

Comiti, et ad illum dabo hostaticos, et ipse det tibi de suos. Versusque est placi-

tus in ira. Requisivit Fulco castrum ad Comitem Hugoni : Jam non reddam,

ait Hugo, sine fiducias. Dixit ei Comes : Ego faciam fiducia7n. Et dixit ei :

Quaks ? Ait Hugo : Accipe quales volueris ex Comité Fulconi, et da mihi hoc

quod requiro. Da mihi illum qui custodit tunem ex Metulo, ut si Aimericus ha-

buerit castrum sine meo consilio, et malus miht advenerit, ille homo reddat mihi

G tuirem. Dixit ei Comes : Hoc non faciam, quia non possum. Hugo, si de illam

non velis facere, fac de Kasiaco per conventum supradictum. Comes autem,

nec (rt) una, nec alia facere noiuit. Visum fuit Hugoni , et ad suos , ut

ei malè tractaret Comes ; et partiti sunt in iram. Misit Hugo omnia ne-

cessaria in castrum, et voluit eum tenere contra omnes, si fîducias non
darent ei. Exivit Comes extra civitatem, rogavit Hugonem ad se veniret,

et mandavit ei pro Guillelmo Comité de Engolisma, ut mitteret in sua mer-

cede, qui {b) non petebat mutare ut non adjuvaret Fulconi , et timebat

perdere aut Fulconem aut Hugonem. Quod. Misit si Hugo in credentia et

amicitia Comiti Seniori suo (c), et si malè deprehenderit ei, sciât, et fecisset

pro ejus amore, quia ipse erat securus de Fulconem, quod non malè fecis-

set ductus. Et ait Conies ; Faciat Hugo pro me, et ego portant ei fidem, sicut

D Senior portare débet homini suo, et si malè deprehenderit ei, sciât quod ego tra-

ditum habeo eum, et jam ampliùs mihi non credat. Et Hugo ait : De multas

res habet mihi dictum Senior meus similiter, unde habet me seductum. Et non ha-

buit Hugo ullum hominem qui hoc ei consiliaret, ut mitteret in creden-

dam Comiti. Comes autem remeraoravit Hugoni omnia bona quaî fecerat

ei, et distringens eum cum suo amore et deprecatione vel conjuratio dixit

ei : Omnia mitta^n in tua credentia, tamen cave tu ne malè feras me, quia si

feceris, jam non ero tibi fidelis , neque serviam tibi, et fidelitatem te non pwtem :

sed jnvptereà quod ero separatus à te , et ftducias mm vales mihi dare , volo ut

det fevum meum in hostaticum quod jam tibi non serviam ; et absolve mihi de

illa saa-amenta, quam tibi habeo facta. Dixitque Comes : Voluntarius. Reddi-

dit ei Hugo castrun» Comiti extra voluntatem hominibus suis per talem

E conventum ; ut Aimericus eum non haberet sine consilio suo , et malum ei

non eveniret. Per istas mescredentias auditas accepit Hugo fevum suum in

hostaticum, deditque ei Comes per talem conventum, quod si ei (d) male-

dicebat ei de istum conventum, de Gentiaco nihil [e) fecisset ei servisset

ei jam ampliùs. Et absolvit eum de sacramentos ut jam illi re nulla fecisset

propter eos sine ulla malivolentia. Reddidit Comes Gentiacum sine consi-

lio Hugoni
,

pecuniamque accepit , et terrain dominicam, Malè ei evenit

de interfectos homines et incensas mansiones, factasque praedas, et terras

invasas, et mala multa quae pro veritate non potest dinumerare, Post istum

(a) Apud Lab. tua. Labbei.

ib)
Ibidem, quia non paierai mutare. (d^ Labbeus, maleducebat.

c) Haec verba non leguntur in Editione \e) Idem omiltit, fecisset ei.
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terminnni transactum dédit Conies respectum Hugoni , et promisit ut et \
benefaceret ei, aut de sua rectitudine, aut de alla qnae illi placuisset. Tran-

sactum terminum nihil illi fecit , sed mandavit illi : Noli attenclere quia tibi

nihil faciam : et si omnis mtindus erat meus , tantum quantum tenet digitus

meus, non te dedissem pro hîc re. Cùm auteni audivit {a) Cornes Hugo hoc
;

ivit ad Curtim Comiti, et misit eum in ratione de sua rectitudine, et nihil

illi profuit. Contristavit se Hugo, et ( fc ) defedavit Comitem de se , nisi

de civitate sua et de corpore suo audientibus cunctis. Antequam Hugo vel

sui honiines nuUmu malum fecissent , apprehenderunt honiincs Comiti be-

neficium hominibus Hugoni pro nomen de guerra. Ut vidit Hugo (c) [vel

sui homines nulhim maJum fecissent, apprehenderunt homines]
,

perrexit ad ca-

strum Kassiacuni quae fuit avunculo suo quem Petrus tenebat injuste, undè

damnum flugoni veniebat. Cœpit turrem et projecit homines Petroni. Fe- B
citque Hugo pro hoc, quia cogitavit habere rectum, quia fuerat patri suo,

vel ad aliis parentibus suis
,
quem perdebat. Ut autem audivit hoc Cornes

contristavit se valdè , et mandavit Hugoni ut redderet ei turrem quam ha-
*"'•'*'''''""'" bebat * abstultam Petroni. Mandavit Hugo Comiti quôd redderet honorera

patri suo, et alia quae fuerant parentibus suis ubi ipse rectum habebat
, et

jpse ei reddidisset tiuTcm^ et omnia quae intùs fuerant adprehensa , et totam

illam honorem quae fuerat Joscelino, qute Comes ei dederat. Consideravit

se Comes , et levaverunt placitum invicem. Dixitque Comes Hugoni : Non

reddam tibi ilias honores, quas mihi 7'equiris, sed istam honorem quœ fuit avun-

culo tuo, castrum, turrem et omnem istum honorem dabo tibi per talem conven-

tum ut ampliùs mihi non requiras illam honorem quœ fuit patri tuo , vel (d) ad

aliis parentibus tuis, neque alias causas quas per rectum tuum requiris. Ut au- C
tem audivit Hugo, dubitavit valdè Comitem, eo quôd per maluni ingenium

eum in rétro habebat {e) multiun deductum , dixit ad Comitem : ISon sum

ausus facere hoc, quia timeo ut malum me minasses, sicut habes factum de mul-

tas alias res. Dixit Comes Hugoni : E(jo faciam tibi taies fiducias, ut ampliùs

me non discredas. Dixit ei Hugo : Quales ? i>ixit Comes ; Pro uno servo tibi ;

ostendam ut portet tibi judicium ut non discredas quod illam finem quem feceri-

mus inter nos, bona et firma sit, et pro omnibus (/") causas quœ rétro fuerunt

damnum tibi ampliùs jam non eveniet, sed finis sit adtenta (</) sine malo ingé-

nia. Ut audivit Hugo qubd ita dicebat Comes , dixit : Tu es meus Senior, non

accipiam de te fiduciam , sed tantùm mitto in misericordiam Domini , et in tua

tnercede. Dixit Comes Hugoni : Relifique mihi omnes querelas de rétro quas

requiïfihas, et jura mihi fidelitatem et filio meo, et (h) dabit tibi honorem D
avunculo tuo, aut contra (i) concammium tibi valente. Et dixit Hugo : Senior,